
 

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 35 DEL 30/5/2025

L’anno  duemilaventicinque,  il  giorno  trenta,  del mese  di  maggio,  alle  ore  13:15
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede l’adunanza il sig.  Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti le/i Signore/i:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

 Chimento  Salvatore  Assessore X

TOTALE 4 1

Fra gli assenti sono giustificati le/i Signore/i:

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; approvazione schema bilan-
cio di previsione finanziario 2025-2027 ed allegati; presentazione al Consiglio comunale.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata  l'allegata  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “Approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP) 2025-2027;  approvazione  schema bilancio  di  previsione  finanziario  2025-
2027 ed allegati; presentazione al Consiglio comunale”;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Con voti favorevoli unanimi e palesi;

DELIBERA

di approvare l'allegato Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027

di approvare l'allegato schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

di approvare gli allegati allo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 previsti dall'articolo
172  del  decreto  legislativo  n.  267  del  2000  e  dall'articolo  11  del  decreto  legislativo  n.  118  del  2011
dettagliati in proposta;

di  presentare  al  Consiglio  comunale  i  documenti  di  cui  ai  precedenti  punti  previa  acquisizione  della
relazione del Revisore dei Conti.

Successivamente,  con  voti  favorevoli  unanimi  e  palesi,  stante  l’urgenza  di  approvare  il  bilancio  di
previsione, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge regionale n. 44 del 1991

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione, da sottoporre alla Giunta comunale, ad oggetto:  “Approvazione Documento Unico di
Programmazione  (DUP)  2025-2027;  approvazione  schema bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027  ed
allegati; presentazione al Consiglio comunale”.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni avente per oggetto “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che ha introdotto nuovi principi in materia
di contabilità, modificando e integrando le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i principi contabili applicati allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011 che costituiscono norme tecniche di
dettaglio,  di  specificazione  ed  interpretazione  delle  norme  contabili  e  dei  principi  generali  e  favoriscono
comportamenti uniformi e corretti;

Rilevato  che  l'articolo  170 del  decreto  legislativo  n.  267 del  2000,  come sostituito  dall’articolo  74  del  decreto
legislativo n. 118 del 2011, introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, prescrive la presentazione al
Consiglio  comunale  da  parte  della  Giunta  comunale  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  che
“costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione”;

Considerato  che  lo  stesso  articolo  170  prevede  che  gli  enti  locali  con  popolazione  fino  a  5.000  abitanti
predispongono il  DUP semplificato  previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e
successive modificazioni. 

Considerato che l'articolo 174 del decreto legislativo n. 267 del 2000 come modificato dal decreto legislativo n. 118
del  2011,  introdotto  dal  decreto  legislativo  n.  126  del  2014,  dispone  che  lo  schema  di  bilancio  di  previsione
finanziario e il DUP sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati e alla relazione dell'organo di revisione;

Visto l'allegato Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

Visto l'allegato schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 corredato dai relativi prospetti riepilogativi,
dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli  equilibri di bilancio, dal prospetto delle previsioni di
entrata  per  titoli,  tipologie  e  categorie,  dal  prospetto  delle  previsioni  di  spesa  per  missioni,  programmi  e
macroaggregati;

Visti  i seguenti allegati allo schema del bilancio previsti dall'articolo 172 del decreto legislativo n. 267 del 2000 e
dall'articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011:
 bilanci  disponibili  della  I.M.T.  s.r.l.  agli  atti  d'ufficio  e  quelli  delle  Società  partecipate:  SO.SVI.MA.  s.p.a.,

A.M.A. in liquidazione s.p.a., A.M.A. “Rifiuto è risorsa” s.c.a r.l. e S.R.R. Palermo Provincia Est s.c.p.a. che oltre
ad essere agli  atti  d'ufficio sono pubblicati  sui seguenti siti,  raggiungibili  anche attraverso il  sito istituzionale
www.comune.sclafanibagni.pa.it  -  sezione  Amministrazione  Trasparente/Enti  controllati:  www.sosvima.com;
www.amarifiutoerisorsa.it; www.srrpalermoprovinciaest.it; www.altemadonieambiente.it;

 deliberazione  della  G.C.  n.  43  del  20  maggio  2022  relativa  all’aggiornamento  canone  di  concessione  suolo
cimiteriale e determinazione canone concessione cellette ossario con decorrenza 01 gennaio 2022;

 determinazioni dirigenziali n. 387 e n. 388 del 18 dicembre 2023 relative all’approvazione dei canoni di locazione
degli alloggi popolari biennio 2024-2025;

 determinazione dirigenziale n. 116 del 30 maggio 2024 relativa alla rivalutazione dei canoni dei terreni comunali
rimboschiti destinati a pascolo per il triennio 2024-2026;

 determinazione dirigenziale n. 355 del 19 dicembre 2024 relativa all’approvazione dei canoni di locazione degli
alloggi popolari biennio 2025-2026;

 determinazioni dirigenziali n. 8 e n. 9 dell’11 febbraio 2025 relative all’approvazione dei canoni di locazione degli
alloggi popolari biennio 2025-2026;

http://www.altemadonieambiente.it/


 deliberazione della G.C. n. 75 del 13 dicembre 2024 relativa alla conferma delle tariffe per l’applicazione del
canone patrimoniale di  concessione,  autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del  canone mercatale dal  1°
gennaio 2025;

 deliberazione della G.C. n. 79 del 27 dicembre 2024 relativa alla determinazione delle tariffe del servizio idrico
integrato anno 2025;

 deliberazione della G.C. n. 11 del 31 gennaio 2025 relativa alla determinazione dei costi e delle tariffe dei servizi
pubblici locali a domanda individuale per l’anno 2025;

 deliberazione della G.C. n.  13 del 07 febbraio 2025 relativa alla destinazione dei proventi  delle sanzioni per
violazione al codice della strada per l’anno 2025;

 deliberazione della G.C. n. 14 del 07 febbraio 2025 relativa alla quantificazione del Fondo di Garanzia per i Debiti
Commerciali esercizio 2025;

 deliberazione della G.C. n. 15 del 14 febbraio 2025 relativa all’approvazione del Piano Annuale dei Flussi di
Cassa per l’esercizio 2025;

 deliberazione della G.C. n. 19 del 21 febbraio 2025 relativa alla verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da
destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie per l'esercizio finanziario 2025;

 deliberazione  del  C.C.  n.  4  del  27  febbraio  2025  relativa  alla  determinazione  aliquote  e  detrazioni  per
l’applicazione dell’IMU anno 2025;

 deliberazione  della  G.C.  n.  20  del  28  febbraio  2025  relativa  all’approvazione  misure  diritti  di  segreteria  di
pertinenza comunale per l’anno 2025;

 deliberazione del C.C. n. 17 del 29 aprile 2025 relativa all’approvazione del Piano Economico Finanziario e alla
determinazione delle tariffe TARI anno 2025;

 rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 approvato con la deliberazione del C.C. n. 32 del 09 settembre 2024;
 tabelle  relativa  ai  parametri  di  riscontro  della  situazione  di  deficitarietà  strutturale  (l'ente  non  risulta

strutturalmente deficitario);

 nota integrativa al bilancio di previsione;

 tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 2024 presunto;
 prospetti concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) per il triennio 2025-2027;
 prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
 piano degli indicatori di bilancio;

Visti, altresì, i seguenti provvedimenti di programmazione:

 piano di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento per il triennio 2025-2027 approvato con deliberazione
della G.C. n. 21 del 07 marzo 2025;

 Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 25 del
28 marzo 2025 integrato con deliberazione della G.C. n. 34 del 23 maggio 2025;

 piano delle alienazioni e valorizzazione degli immobili approvato con deliberazione della C.C. n. 7 del 10 marzo
2025;

 piano triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025 - programma delle forniture e servizi ed
elenco annuale, approvato con deliberazione della C.C. n. 8 del 10 marzo 2025;

Dato atto:
 che il Fondo Pluriennale Vincolato al 31 dicembre 2024 risulta determinato in € 328.557,01 di cui € 38.466,17 di

parte corrente ed € 290.090,84 di parte capitale e sarà aggiornato a seguito dell’approvazione dell’operazione di
riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2024;

 che non vengono allegati il prospetto relativo all'utilizzo dei contributi e dei trasferimenti da parte degli organismi 
comunitari ed internazionali e quello delle funzioni delegate dalla Regione previsti dall'articolo 11, comma 3, 
lettere e) e f) del decreto legislativo n. 118 del 2011 in quanto tutti i valori sono pari a zero;

Dato atto che nello schema del bilancio di previsione:
• non è stato applicato avanzo di amministrazione presunto;
• è garantito il rispetto del vincolo di spesa del personale di cui al comma 562 dell’articolo 1 della legge n. 296 del

2006;
• sono  stabiliti  gli  stanziamenti  destinati  alla  corresponsione  dell'indennità  di  carica  agli  Amministratori  e  ai

Consiglieri comunali;



• che le previsioni sono state elaborate sulla base delle indicazioni del DUP osservando i principi contabili generali
ed applicati allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011, le vigenti disposizioni in materia di finanza locale,
l'ordinamento finanziario e contabile nonché la vigente normativa regionale;

Ritenuto,  pertanto,  che sussistono tutte  le condizioni  previste dalla  legge per sottoporre  il  DUP 2025-2027 e  lo
schema  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027  con  tutti  gli  allegati  relativi,  per  i  provvedimenti  del
Consiglio comunale dell'Ente;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 2000 e successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011 e successive modificazioni;

Vista la legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge di bilancio 2025);

Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2;

Visti il vigente statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di approvare l'allegato Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

di approvare l'allegato schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

di approvare gli allegati allo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 previsti dall'articolo 172 del
decreto legislativo n. 267 del 2000 e dall'articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011 dettagliati in premessa;

di presentare  al Consiglio comunale i documenti di cui ai precedenti punti previa acquisizione della relazione del
Revisore dei Conti;

di dichiarare  la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge regionale
n. 44 del 1991 stante l'urgenza di approvare il bilancio di previsione.

     L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:

f.to Lucia Maria Fatima Capuano

f.to

f.to Maria Palma Geraci 

f.to Salvatore Chimento

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale  incaricato  della  tenuta  dell’albo  pretorio,  si  certifica
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 30/5/2025:

X perché dichiarata immediatamente esecutiva.

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 30/5/2025

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento


	Comune di Sclafani Bagni
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 35 DEL 30/5/2025
	l’immediata esecutività della presente deliberazione.
	Letto, approvato e sottoscritto.

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ


